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1 Händelser av väsentlig betydelse 

Under året togs ett beslut om att flytta verksamheten från Källstugans förskola till Sagolundens 

förskola vilket trädde i kraft under juni månad. Beslutet grundades i det minskade barnantalet i 

kommunen, effektivisering av kostnader och syftar till att säkerställa en långsiktigt hållbar 

förskoleverksamhet. 

I och med denna förändring finns det från hösten sju aktiva förskolor i kommunen. Den nya strukturen 

har också medfört behov av att se över organisationen för rektorerna, särskilt vad gäller fördelningen 

av avdelningar och personalansvar mellan de två rektorsområdena, för att uppnå en mer likvärdig 

arbetsfördelning. 

Som en följd av detta har Sarah informerat vårdnadshavare och personal att från och med augusti tar 

rektorsområde 1 över ansvaret för Lindgårdens förskola i Österåker från rektorsområde 2. 

Fördelningen av förskolor mellan rektorsområdena ser därmed ut enligt följande från nästa läsår: 

• Rektorsområde 1: Skogsgläntan, Sjöstugan, Äppellunden, Lindgården 

• Rektorsområde 2: Sagolunden, Baggetorp, Åland 

Något som har varit en utmaning för oss i förskolan är den höga personalfrånvaron under hela läsåret. 

Dock är det tydligt utifrån barnstatistiken att många barn var sjuka under samma perioder som 

personalen, vilket ledde till att vi ändå lyckades upprätthålla kvalitet på utbildning för barnen. 

2 God ekonomisk hushållning och ekonomisk ställning 

Förskolans budget har minskat under året som en direkt följd av det minskade barnantalet i 

kommunen. Då tilldelningen av resurser är kopplad till antal inskrivna barn har detta inneburit att vi 

har behövt anpassa verksamheten efter en mer begränsad ekonomisk ram. 

Våra besparingar som vi tänker genomföra träder i kraft från hösten. Vi kommer inte tillsätta vikarier 

efter pensionsavgångar, föräldralediga eller personalavgång. 

(jan-maj) 

Timanställningar: 642 000 kr 

Sjuklön 2-14: 412 000 kr 

Sjuklön 15-19: 185 000 kr 

Maj resultatet visar ett plus på ca 77 000kr. 

Det beror till stor del på grund av att vi använt färre vikarier. From mars kommer vi att avsätta medel 

för kommande lönerevision och semester som kommer påverka utfallet. 

Vi har ett besparingskrav på 395 tkr och minskade migrationsintäkter på 600 tkr, vilket blir 995 tkr på 

helåret. En av alla åtgärder är att minska personalkostnaderna under året med att inte ersätta personal 

som går i pension, studerande eller på föräldraledighet utan ersätta dessa personer med ordinarie 

personal. 

2.1 Måluppföljning fokusområden 

2.2 Utvärdering av ekonomisk ställning 

 

Verksamhetens resultat Årsbudget Årsprognos 

Förskolan 49 821 2 200 
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Månad Utfall 
Prognos på helår utan 

åtgärd 2025 

Prognos på helår med 

åtgärd 2025 

Utfall första halvåret 935 393 1 550 000 0 

    

Datum när åtgärden träder i 

kraft 

Åtgärd Besparing 2025  

Hösten 2025 2,5 personal 750 000  

Hösten 2025 Stängd avd Äppellunden 800 000  

  1 550 000  

Första halvårets resultat visar ett minus på ca 940 000kr. 

Förskolans budget har minskat under året som en följd av det minskade barnantalet i kommunen. Då 

tilldelningen av resurser är kopplade till antal inskrivna barn har detta inneburit att vi har behövt 

anpassa verksamheten efter en mer begränsad ekonomisk ram. 

Våra besparingar och åtgärder som vi tänker genomföra är att minska personalkostnaderna och det 

träder i kraft nu från hösten. Vi kommer inte ersätta personal med vikarier som går i pension, på 

föräldraledighet, studerande eller personalavgång. I stället använder vi ordinarie personal för att täcka 

dessa luckor. 

2.2.1 Utfall (ansvar 8 pos) 

Stratsys 8 pos 

  Ack_utfall Ack_budget Budgetavvikelse Årsbudget 

Förskola 28 829 27 894 -935 47 821 

2.3 Verksamhetens mål 

Indikatorer Utfall Delår 2025 Utfall Delår 2024 

  Ekonomiuppföljning   

2.3.1 All personal upplever en god arbetsmiljö, en känsla av delaktighet och 

meningsfullhet 

All personal upplever en god arbetsmiljö, en känsla av delaktighet och meningsfullhet 

Analys 

 

Resultatet från 2025 års HME-enkät visar att medarbetarna upplever en god arbetsmiljö, känner 

motivation och upplever meningsfullhet i sitt arbete. 

Samtidigt framkommer det, genom personalens egna analyser och arbetet med OSA, att barnens ökade 

behov påverkar personalens arbetsvardag – både i det dagliga arbetet och i upplevelsen av 

meningsfullhet. Flera medarbetare uttrycker ett ökat behov av stöd från specialpedagog samt riktad 

kompetensutveckling för att bättre kunna möta barns olika behov. 

I analyserna lyfts även den höga sjukfrånvaron som en tydlig utmaning. När ordinarie personal saknas 
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påverkas barngruppens trygghet och struktur, eftersom planering och rutiner blir svårare att 

upprätthålla med färre pedagoger på plats. 

Sjukfrånvaron har varierande orsaker – från stressrelaterade sjukdomar och säsongsbundna infektioner 

till kroniska besvär och planerade ortopediska ingrepp. 

Rektorsområde 2 har förbättrat sjukfrånvaron från förra år, medan rektorsområde 1 fortfarande brottats 

med sjukfrånvaro pga ortopediska ingrepp. Siffrorna nedan beskriver sjukfrånvaroindex per månad 

under 2025. Indexet visar andelen frånvaro i procent av den totala ordinarie arbetstiden. 

Enhet Januari Februari Mars April Maj 

Högsjö förskola 17,59 25,43 12,37 13,97 18,32 

Källstugans 

förskola 

0 6,31 8,39 8,41 8,08 

Marmorbyns 

förskola 

0 18,32 12,18 14,93 1,83 

Äppellunden 8,99 19,67 15,38 15,80 11,03 

      

Summa 

rektorsområde 1 

26,58 69,73 48,32 53,11 39,26 

  

Enhet Januari Februari Mars April Maj 

Lindgårdens 

förskola 

10,52 11,03 18,43 7,51 0 

Baggetorps 

förskola 

13,36 23,61 18,25 13,57 14,21 

Ålands förskola 0 1,44 3,78 2,61 1,74 

Sagolundens 

förskola 

2,83 13,75 12,61 7,55 4,44 

      

Summa 

rektorsområde 2 

26,71 49,83 53,07 31,24 20,39 

  

Indikatorer Utfall Delår 2025 Utfall Delår 2024 

  Andel personal som svarar 

"Jag ser fram emot att gå till arbetet" 
84 82 

  Andel personal som svarar 

"Jag lär nytt och utvecklas i mitt 

dagliga arbete" 

79 80 

  Andel personal som svarar 

"Jag upplever att arbetsplatsens mål 

följs upp och utvärderas på ett bra 

sätt" 

86 83 
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2.3.2 Förskolan ska ge varje barn förutsättningar att utveckla ett nyanserat talspråk. 

Förskolan ska ge varje barn förutsättningar att utveckla ett nyanserat talspråk. 

Analys 

 

Sammanställning – Språkutvecklande arbete i Rektorsområde 1 och 2 

Under läsåret har rektorsområde 1 och 2 arbetat medvetet och systematiskt med att ge varje barn 

förutsättningar att utveckla ett nyanserat talspråk. Genom högläsning, boksamtal, lekbaserat lärande 

och språkutvecklande miljöer har vi sett tydliga framsteg i barnens ordförråd, språkliga förståelse och 

förmåga att använda språket i olika sammanhang. Arbetet har bedrivits i linje med förskolans kriterier 

och läroplanens mål, men också utifrån lokala analyser och behov. I båda rektorsområdena finns goda 

exempel på hur pedagogernas planering, dokumentation och medvetna språkstrategier bidragit till att 

utveckla barnens kommunikativa förmåga. 

Gemensam analys för båda rektorsområdena 

Både rektorsområde 1 och 2 har etablerat högläsning och boksamtal som återkommande och centrala 

inslag i verksamheten. Språkutvecklande lärmiljöer, såsom språklyor, sagohörnor, språkrum och 

rekvisitabaserad dramalek, har använts aktivt för att stimulera språk, berättande och ordförståelse. 

Dokumentation i form av bilder och text har synliggjort barnens lärprocesser, fungerat som 

reflektionsunderlag för pedagogerna och som kommunikationskanal till vårdnadshavare. 

Barnens ordförråd har breddats och många använder ord och begrepp från böcker i lek och vardagliga 

situationer. Rim, ramsor, ordlekar och delar av Bornholmsmodellen används på flera avdelningar för 

att utveckla fonologisk medvetenhet. Screeningresultat visar förbättringar inom lyssnande, samtal och 

språkljud, vilket indikerar att det språkutvecklande arbetet har effekt. 

Samtidigt framkommer gemensamma utvecklingsområden. Det finns behov av att säkerställa en mer 

likvärdig och kontinuerlig genomförande av små språk- och boksamtalsgrupper, då dessa har visat sig 

ge goda resultat när de hållits regelbundet. Arbetet med synonymer och mer avancerade språkliga 

strategier, såsom jämförelser och omskrivningar, behöver stärkas och följas upp. För att inkludera fler 

barn och öka engagemanget krävs en större variation av metoder vid boksamtal, exempelvis skapande, 

dramatisering och användning av rekvisita och rörelse. Det finns också behov av att anpassa bokval 

mer noggrant efter ålder och språknivå samt att fortsätta stärka barns fonologiska medvetenhet genom 

systematiskt arbete med språklekar, rim och segmentering. 

Rektorsområde 1 

I rektorsområde 1 visar barnen ett tydligt och växande intresse för böcker. De ber spontant om 

högläsning, pekar ut böcker och återger ord och begrepp från litteraturen i både lek och vardag. 

Pedagogerna anpassar aktiviteter efter barnens kroppsspråk, sinnesstämning och behov, vilket har lett 

till högre engagemang vid sagoberättande och boksamtal. Mindre språk- och boksamtalsgrupper har 

haft en särskilt positiv effekt på barns delaktighet, ordförråd och förståelse, men genomförs inte alltid 

regelbundet på grund av personalbrist. 

Dokumentationsväggar används som pedagogiskt verktyg och bidrar till att synliggöra 

lärandeprocesser, både för barnen själva och för vårdnadshavare. Bornholmsmodellen används på flera 

avdelningar, men implementeringen är ojämnt fördelad – vissa arbetslag arbetar aktivt med ramsor och 

ljudövningar, medan andra främst har fokuserat på trygghetsarbete. Bokurvalet behöver anpassas mer 

efter gruppens mognad och intresse, då för svåra berättelser riskerar att minska barnens engagemang. 

Utvecklingsområdena för rektorsområde 1 handlar framför allt om att stärka samtal om böckers 

innehåll, arbeta mer med synonymer och engagera de barn som lätt tappar fokus. Strategier som 

flanosagor, objektsagor och boklådor lyfts fram som vägar att skapa mer interaktivitet och 

koncentration. Ett fortsatt fokus på att tydliggöra kopplingen mellan dokumentationen och 
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läroplansmålen bedöms också som viktigt. 

Rektorsområde 2 

I rektorsområde 2 finns väletablerade språkmiljöer som språklyor, språkrum och läshörnor, vilka 

används regelbundet och med god effekt. Praxisalfabetet och TAKK har varit återkommande inslag 

och bidragit till att stärka barns uttal och ordförståelse. Pedagogerna har arbetat aktivt med högläsning, 

rim och ramsor samt ordlekar, vilket har lett till att barnen använder nya uttryck och fått en djupare 

förståelse för ords betydelse. Screeningresultat visar framsteg i barns förmåga att lyssna, samtala och 

urskilja språkljud. 

Trots framgångarna framgår det att barnen ännu inte använder synonymer spontant i sitt tal. 

Anpassning av språk efter samtalspartner är tydlig hos äldre barn, men mindre framträdande hos de 

yngre. Det finns också få observationer av att barnen använder språkliga strategier som jämförelser 

och omskrivningar, även om pedagogerna skapar goda förutsättningar för att sådana strategier ska 

utvecklas. 

Utvecklingsområdena i rektorsområde 2 handlar om att skapa mer systematiska metoder för att träna 

synonymer och språkliga strategier, att ge yngre barn fler tillfällen att träna språkets anpassning i 

sociala sammanhang samt att utveckla dokumentationen av språkutvecklingen för att kunna följa 

progressionen över tid. 

Slutsats och framåtblick 

Båda rektorsområdena har ett starkt fundament för det språkutvecklande arbetet, med engagerade 

pedagoger, etablerade rutiner och tydliga resultat. För att ytterligare stärka arbetet inför kommande 

läsår behöver vi säkerställa en likvärdig implementering av språkgrupper och Bornholmsmodellen, 

fördjupa boksamtalen med fokus på synonymer och språkliga strategier, individualisera metoder för 

att inkludera alla barn och förstärka fonologisk medvetenhet genom strukturerade språklekar. Genom 

att tydligare koppla dokumentationen till läroplansmålen kan vi också synliggöra syfte, progression 

och måluppfyllelse på ett mer systematiskt sätt. 

Indikatorer Utfall Delår 2025 Utfall Delår 2024 

  Andel vårdnadshavare som 

svarar "På förskolan lär sig mitt barn 

nya saker inom t ex språk, matematik, 

naturkunskap, teknik, bild och musik" 

90,1 % 91,9 % 

  Andel vårdnadshavare som 

svarar "På förskolan får mitt barn 

träna sin motorik och kondition genom 

rörelse och lek ute och inne" 

96,3 % 97,6 % 

  Andel vårdnadshavare som 

svarar "Jag får fortlöpande 

information om mitt barns situation på 

förskolan t ex trivsel, utveckling och 

lärande" 

86,6 % 85,8 % 

  Andel pedagoger i förskolan 

som svarar "På min förskola lär sig 

barn nya saker inom t ex språk, 

matematik, naturkunskap, teknik, bild 

och musik 

100 % 100 % 

  Andelen pedagoger i 

förskolan som svarar "På min förskola 

får barn träna sin motorik och 

kondition genom rörelse och lek ute 

och inne 

99,4 % 100 % 
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2.3.3 Förskolan ger varje barn förutsättningar att utveckla sin förmåga att behandla 

alla människor utifrån deras lika värde. 

Förskolan ger varje barn förutsättningar att utveckla sin förmåga att behandla alla människor utifrån 

deras lika värde. 

Analys 

 

Sammanställning – Trygghetsarbete och lika värde 

Förskolorna har under läsåret arbetat målmedvetet för att ge varje barn förutsättningar att utveckla sin 

förmåga att behandla alla människor utifrån deras lika värde. Arbetet har utgått från både läroplanens 

mål och förskolans trygghetsplan, och har integrerats i vardagens rutiner, bemötande och planerade 

aktiviteter. 

Gemensamt för båda rektorsområdena 

Pedagogerna har aktivt skapat trygga och inkluderande miljöer genom att organisera aktiviteter som 

främjar delaktighet och respekt. Gemensamma samlingar, kooperativa lekar, samarbetsövningar och 

smågruppssamtal har använts för att stärka gruppkänslan och träna sociala färdigheter som att lyssna, 

vänta på sin tur och respektera olika perspektiv. 

Temaarbeten om vänskap och olikheter, högläsning av litteratur med fokus på empati och rättvisa samt 

rollspel har bidragit till att konkretisera begreppet lika värde. Utevistelse och gemensamma lekar har 

skapat naturliga arenor för samspel och gruppstärkande övningar. 

Konflikter har hanterats i stunden med fokus på att ge barnen strategier för att lösa 

meningsskiljaktigheter på ett respektfullt sätt. Dokumentation med foton, barncitat och pedagogiska 

reflektioner har synliggjort arbetet och gett underlag för analys av barnens utveckling över tid. 

Resultaten visar ökad trygghet i barngrupperna och större medvetenhet om allas lika värde. 

Gemensamt utvecklingsområde är att fortsätta ge barnen fler praktiska verktyg för konflikthantering 

och att fördjupa samtalen om mångfald och mänskliga rättigheter. 

Rektorsområde 1 

I rektorsområde 1 har trygghetsarbetet främst genomförts via projekt och temaveckor om vänskap, där 

högläsning och efterföljande samtal använts för att skapa förståelse för empati och rättvisa. Mindre 

grupper har använts för att inkludera barn som annars är mer tillbakadragna, vilket har lett till ökad 

delaktighet. 

Konfliktsituationer har följts upp med reflekterande samtal, där barnen fått öva på att sätta ord på 

känslor och föreslå lösningar. Dokumentationen har visat hur barnens sociala samspel utvecklats under 

året. Ett utvecklingsområde är att ytterligare stärka arbetet med att koppla aktiviteter och 

dokumentation tydligare till målen i trygghetsplanen. 

Rektorsområde 2 

I rektorsområde 2 har arbetet präglats av kontinuerliga gruppstärkande aktiviteter, ofta i form av 

kooperativa lekar och rollspel. Praxisalfabetet och TAKK har använts som stöd för inkludering och 

delaktighet, särskilt för barn med annat modersmål eller språkliga utmaningar. 

Pedagogerna har regelbundet använt smågruppssamtal för att lyfta frågor om olikheter och lika värde. 

Utevistelse har utnyttjats för att organisera samarbetslekar som främjar gemenskap och förtroende. 

Dokumentationen har fokuserat på barnens deltagande och hur de visar omsorg i vardagssituationer. 

Ett utvecklingsområde är att ytterligare systematisera uppföljningen av trygghetsarbetet så att 
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progressionen blir tydligare. 

Slutsats och framåtblick 

Arbetet med trygghet och lika värde är väl förankrat i båda rektorsområdena och genomsyrar både 

planerade aktiviteter och vardagliga situationer. Pedagogernas medvetna insatser har bidragit till ökad 

trygghet, delaktighet och respektfullt samspel i barngrupperna. Barnen visar i högre grad empati, 

omtanke och förståelse för att alla människor har samma värde. 

Framåt behöver vi ytterligare fördjupa arbetet med att ge barnen konkreta och åldersanpassade 

strategier för konflikthantering samt att föra reflekterande samtal om mångfald och mänskliga 

rättigheter. Kopplingen mellan aktiviteter, dokumentation och målen i trygghetsplanerna behöver 

stärkas för att tydligare följa progressionen. Genom att fortsätta bygga inkluderande lärmiljöer och 

erbjuda återkommande gruppstärkande aktiviteter kan vi säkerställa att trygghetsarbetet förblir en 

levande och integrerad del av verksamheten. 

Indikatorer Utfall Delår 2025 Utfall Delår 2024 

  Andel vårdnadshavare i 

förskolan som uppger att det i mitt 

barns förskola är det tydligt att 

kränkande behandling inte accepteras 

81,5 % 84 % 

 

3 Väsentliga personalförhållanden 

Inför kommande läsår tillsätter vi inga vikarier vid föräldraledigheter, studier eller när medarbetare 

avslutar sin anställning. I stället planerar vi för att använda ordinarie personal som återgår i tjänst efter 

studier eller föräldraledighet. 

En besparingsåtgärd som genomfördes i januari 2024 var att inte tillsätta en ny rektor efter att en av tre 

rektorer lämnat sin tjänst. Denna förändring har inneburit en ökad arbetsbelastning även under detta 

läsår, då varje rektor nu ansvarar för en större andel medarbetare. Det har skapat ett ansträngt läge i det 

operativa ledarskapet, särskilt i fråga om närhet till verksamheten. För att möta denna utmaning har 

medel avsatts för att förstärka stödet kommande läsår till rektorsorganisationen, inom ramen för det 

kommunövergripande projektet, Förenkla helt enkelt och underlätta det dagliga arbetet samt att 

minska antalet medarbetare per chef. 

4 Förväntad utveckling 

Båda rektorsområdena behöver se över vilka åtgärder som kan genomföras för att minska 

personalfrånvaron kommande läsår. 

Vi kommer under kommande läsår att satsa på att undersöka hur förskolan arbetar med att ge varje 

barn förutsättningar att utveckla ett nyanserat talspråk och utveckla sin förmåga att behandla alla 

människor utifrån deras lika värde. Vi kommer satsa på kompetensutveckling och kollegialt lärande. 

Implementera den reviderade läroplanen för förskolan som innebär digitalisering, hälsa och rörelse. 

Det syftar till att stärka förskolans pedagogiska uppdrag med fokus på barns utveckling, lärande och 

välbefinnande, som exempelvis: fokus på analoga lärverktyg, betoning på högläsning, lek och rörelse 

och stärkt värdegrundsarbete. 


